
CNPJ 00.720.722/0001-10 CF/DF 07.469.073/001-65 

Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos - ABCD 
Sede - SBN Ed. Central Brasília, 9º Andar, Sala 901 - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70.040-904 

Site: www.abcdesportes.com.br| E-mail: abcdesportes@gmail.com| Telefone: (61) 9 9646-1182 

   

 

 
 

 
 

PORTARIA NOMEATIVA 002 – GESTÃO 2022-2024 
 
 
 
 
O presidente da Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos (ABCD), no uso de 

suas atribuições estatutárias e legais, especialmente dos arts. 17 e 77, § 2º, do Estatuto 

da ABCD1,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conforme determina o art. 17 do Estatuto da ABCD, a Presidência nomeia ao 

cargo de exclusiva indicação da Diretoria Executiva da ABCD.  

Art. 2º Ao cargo de Tesoureiro nomeia o associado Danilo de Queiroz Fernandes, 

brasileiro, solteiro, jornalista, CPF 039.350.961-35, RG nº 2.945.342, residente e 

domiciliado a QNM 22, CJ. D, CS 42, Ceilândia, Brasília/DF – CEP: 72.210-224, 

matrícula ABCD 048/EF, para as funções descritas no artigo 28 do Estatuto da 

ABCD. 

Art. 3º O diretor nomeado neste ato passa a ter os poderes e deveres determinados no 

Estatuto da ABCD a partir da publicação deste no portal oficial da entidade: 

https://abcdesportes.com.br/ . 

 
1 https://abcdesportes.com.br/wordpress/estatutoabcd 

http://www.abcdesportes.com.br/
mailto:abcdesportes@gmail.com
https://abcdesportes.com.br/wordpress/


CNPJ 00.720.722/0001-10 CF/DF 07.469.073/001-65 

Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos - ABCD 
Sede - SBN Ed. Central Brasília, 9º Andar, Sala 901 - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70.040-904 

Site: www.abcdesportes.com.br| E-mail: abcdesportes@gmail.com| Telefone: (61) 9 9646-1182 

   

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando todas as demais disposições 

em contrário. 

Art. 5º Publique-se no site oficial da ABCD. 

 

Brasília, 20 de outubro de 2022. 
 

BRUNO HENRIQUE DE MOURA 

PRESIDENTE DA ABCD 

http://www.abcdesportes.com.br/
mailto:abcdesportes@gmail.com

